
ú-WfV 

PRAÇA -BSUEDITO CRUZ PASSOS 

Decreto n2 6541 de 23-07-1981 

Pormada pela praça sem denominação da Yila Bran- 

dira 
Situada entre as ruas Marina Vieira de Carvalho 

Mesquita, Maestro luiz de Tullio e Paulo Siqueira de Camargo Pilho 

Vila Brandira 

Ohs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

de Campinas Prancisco Amaral. Protocolado n2 35.251 de 29-12-1980, 

em nome de Prefeito Municipal. 

BENEDITO CRUZ PASSOS 

Benedito Cruz Passos nasceu em Campinas em 17-maio-l899 e fale- 

ceu em Campinas em l8-novemhro-1983. Sra filho de Pernando da Cruz 

Passos e Benedita de Almeida Passos e foi casado com Maria de lour- 

des Doria Passos, deixando 4 filhos, 14 netos e 11 bisnetos. Benedl 

to Cruz Passos fez seus estudos em sua terra natal e mais tarde foi 

trabalhar no comércio, abrindo um escritório de representações, que 

dirigiu até seu falecimento. Quando do desastre que o vitimou com seu 

carro colidindo com um ônibus de transportes urbanos, no Bonfim, diri, 

gia-se à estrada Campinas-Monte Mor, â serviço. Sempre bem disposto, 

era sempre visto no interior de um Pord 29, de sua propriedade, e ca 

rinhosamente, conhecido por "guarda-louças", e que se constituía num 

de seus amores. Entretanto, foi no esporte que Benedito Cruz Passos 

teve saliente participação. Era o associado n2 2 do Clube Campinei- 

ro de Regatas e Natação, entidade que fez parte de sua vida e que a 

ela se dedicou até o dia de sua morte. Dedicou—se quase que inteira 

mente ao remo, e mesmo octagenário, praticava esse esporte.Importan 

te foi sua colaboração aos diversos "reides fluviais" que o Regatas 

promoveu, chegando a alcançar Buenos Aires, na Argentina, através dos 

rios e partindo de Campinas. Coube a Benedito Passos fazer a descri- 

ção detalhada, no jornalzinho do Regatas, empolgando a toda a cidade 

e Estado. Eoi 12 tesoureiro do Regatas em 1930, na gestão Âcrisio Pa- 

checo e eleito presidente, em 1934. Ao morrer era tesoureiro da Comi^ 

são de Obras-do clube vermelhinho. Era também sócio remido e benemérjl 

to de seu querido Campineiro de Regatas. Não se restringindo ao espor 

te duas atividades sociais em Campinas, foi sócio-fundador, diretor e 

conselheiro da União de Viajantes e Representantes Comerciais de Cam- 

pinas e diretor do 242 Quarteirão de Amigos, que congrega elementos 

de sua classe profissional. Benedito Cruz Passos foi socio e diretor 

de diversas entidades de Campinas. 



PRAÇA BENEDITO CRUZ PASSOS 

A-WfV 

/Vn 
m í1^ 

" DECRETO N.o. 6541 de 23 de Julh© de 1981 
DENOMINA " BENEDITO CRUZ PASSOS" UMA PRAÇA PÚBLICA DO 

: MUNICMO DE CAMPMAS. 

O Preferi© Municipal. de Campinas» usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - Lei Complemeiv- 
tar Estadual N.o. 9,de 31 de dezembro de 1969 - Lei Orgânica dos Municípos, 

DECRETA: 

Artigo lo. - Fica denominada "PRAÇA BENEDITO CRUZ 
PASSOS" a Praça da Vila Brandina, circundada pelas Ruas Marina Vieira de Car- 
valho Mesquita e Maestro Luiz de Tullio. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor nadatadesua pu- 
blicação. 

' . PAÇO MUNICIPAL, 23 de julho de 1981. 

DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício    ^ „_] 

DRA. NEIDE C ARICCHIO 
Secretária dos Negócios Jurídicos , : - i 

ENGo.DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

vRedigdo na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica),com 05 elementos constantes do 
protocolado N.o. 35251, de 29 de dezembro de 1980, em nome do Prefeito 
Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do 
Prefeito, em 23 de julho de 1981. 

sJh ~ J 

■ DR. HAMILTON DE OLIVEIRA 
Secretário - Chefe do Gabinete d® Prefeito 



MJfV i 

BENEDITO DA CRUZ PASSOS ^ • 

Nome: BENEDITO DA CRUZ PASSOS ' - 

Piliaçãos Pernando da Cruz I&ssos 

Benedita de Almeida Passos 

Data de nascimentos 17~maio--l899 

Data de falecimentos iS-novembro-lSSl 

Nascimentos Campinas (SP) 

Palecimento (Campinas - (SP) 

Esposas liaria de Lourdes Do ria Passos 

Pilhos: Cel. Pedro Doria Passos 

Dr. Pernando Doria Passos : 

Mlia Passos Souza Loto 

Sita Passos Perraz Moreira 

Netos: 14 netos 

Bisnetos: "11 "bisnetos * \ 

*********** 

Associado n® 02 do Clube Campineiro de Regatas e Natação, 

Este clube fez parte ab sua vida, tanto que à ele se dedicou 

até â morte. 

Benedito da Cruz Passos em sua vida esportiva no Campineiro de 

Regatas, dedicou-se quase que inteiramente ao Remo, que na época era 

um dos esportes que mais se destacava no clube. 

Inclusive foi. um ináessãvel colaborador nos artigos sobre 

"reides fluviais", nas quais o clube participou, e, por ele escri- 

tos no jomalzinho do Regatas, - . 

Benedito da Cruz Oassos foi reeleito le Tesoureiro do Campinei- 

ro de Regatas em 1930, quando o presidente do clube era o a*, Acrisio 

Pacheco, 

Benedito da Cruz Passos foi eleito presidente deste clube 

em Assembléia Geral realizadaem 26 de janeiro de 1934, 

Ultimamente, Benedito da Cruz Passos atuava como tesoureiro 

da Comissão de Obras do Campineiro de -^egatas, 

Era, também, socio remido e benemérito do Clube, 

*********** K ****** *****-» 



4rMPV 

'PRAÇA BSÍTEDITO CRUZ PASSOS 

Decreto 6541 de 23-07-1981 

Brasília x Ônibus 

Desportista morre 

duran te colisão 

Morreu, na manhã de 
ontem, um dos maiores 
desportistas de Campinas, « i 
Benedito da Cruz Passos, ; 
em virtude de colisão en- . ^ 
trè a Brasília, GP-9467, » «( t 
que dirigia, e um ônibus da ; 
Companhia Campineira de **"*"' | 
Transportes Coletivos, na - 
rua Pereira Lima, cruza- - ! 
mento com general Éucli- 
des Figueiredo. : 

Benedito, conforme in- 
formações prestadas, por | 
seus familiares, seguia ' ' -j ' 
com destino a uma grande Benedito Passos 

' fábrica, que fica na estra- 
da Campinas-Monte Mor. logo depois de rápida ins- 
Trafegava pela rua Eucli- peção da Policia Técnica, 
des Figueiredo e, inadver- Uma figura simpática... 
tidamente, atravessou pe- Muito bem relacionado, 
la rua Pereira Lima, no Benedito era o tesoureiro 
instante em que foi colhido oficial da Comissão de 
violentamente por um co- Obras do Clube Regatas, 
letivo, que era dirigido por onde passou praticamente 
Joaquim Alves de Olivei- durante toda a vida. Muito 
ra, de 48 anos. _ dedicado como remador. 

Após a colisão lateral, além de defensor do atle- 
que causou danos de gran- tismo. Como se não bas- 
de monta na Brasília, Be- tasse, era o segundo sócio 
nedito da Cruz Passos, ain- do Clube Regatas e podia 
da foi socorrido através de facilmente ser visto no in- 
populares, diretamente ao terior de um Ford-29, um 
Hospital Beneficência veiculo tradicionalmente 
Portuguesa, onde chegou conhecido como "Guarda- 
sem vida. A Brasília foi re- louça". Benedito da Cruz 
movida ao pátio da 7a Cire- Passos será sepultado, às 
tran, ao mesmo tempo em I0h,.no Cemitério da Sau- 
que o ônibus foi liberado, dade. 

(Extraído do jornal "Correio Popular" de Campinas, 

de IS-novembro-lSÔl) 

anpv/07/84 



avév i n* s L 

PRAÇA BSIÍSDITO CRUZ PASSOS' 

Decreto 6541 le 23-07-1981 

:i , ""V 

BENEDICTO DA CRUZ PASSOS 
Faleceu ontem nesta cidade com 84 anos de idade o 
sr. Benedicto da Cruz Passos, o extinto era casado 
com Dona Lourdes Doria Passos de cujo eniaçe deixa 
os seguintes fiihos: Sr, Pedro Doria Passos casado 
com Dona Elza Doria Passos, Sr. Fernando Doria Pas- 
sos casado com Dona Cecília Pinheiro Passos, Dona 
Lilia Passos Souza Lobo casada com o Sr. Sérgio B. de 
Souza Lobo e Dona Rita de Lourdes Passos Ferraz Mo- 
reira casada com o Sr. Trajano Ferraz Moreira, deixa 
ainda netos e bisnetos. Seu funeral dar-se-á hoje às 
10:00 horas saindo o féretro do Velório Municipal di- 
reto para o Cemitério da Saudade onde será inuma- 
do em jazigo perpétuo da família. 

Falecido em l8-novembro~19o3 

(Extraído da seeçao "Palecimentos" do jornal "Correio 

Popular" de Campinae, de 19-novembro-1983. 

anpv/07/84 


